
Постановление Администрации городского округа Шатура Московской области от 28 мая 2024 г. N 1060

17.06.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации городского округа Шатура Московской области от 28 мая 
2024 г. N 1060 "Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 
Городского округа Шатура Московской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 
29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства 
Московской области от 06.07.2016 N 526/22 "О максимальном размере платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в государственных образовательных организациях Московской области и 
муниципальных образовательных организациях в Московской области", постановлением Губернатора 
Московской области от 05.10.2022 N 317-ПГ "О социальной поддержке граждан Российской Федерации, 
участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой народной 
республики, Луганской народной республики, Запорожской области и Херсонской области, а также 
членов их семей"

постановляю:
1. Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных учреждениях Городского округа Шатура Московской области (далее - 
родительская плата),

- для воспитанников до 3 лет, посещающих группы, функционирующие в режиме полного дня 
(от 10,5 до 12 часов в день) - 145 (сто сорок пять) рублей в день за одного воспитанника;

- для воспитанников старше 3 лет, посещающих группы, функционирующие в режиме полного 
дня (от 10,5 до 12 часов в день) - 161 (сто шестьдесят один) рубль в день за одного воспитанника.

2. С родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей, 
взимать родительскую плату за присмотр и уход в размере 50% от установленной суммы.

3. Освободить от родительской платы за присмотр и уход:
3.1. за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
3.2. за детьми с туберкулезной интоксикацией;
3.3. за детьми граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 

30 ноября 2022 года включительно Военным комиссариатом Московской области и призывными 
комиссиями по мобилизации граждан в Московской области на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

3.4. за детьми граждан Российской Федерации, отобранных Военным комиссариатом 
Московской области и призывными комиссиями по мобилизации граждан в Московской области и 
заключивших в период с 21 сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

3.5. за детьми граждан Российской Федерации (иностранных граждан) старше 49 лет, 
поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через 
Военный комиссариат Московской области, пункты отбора на военную службу по контракту 
Московской области (далее - пункты отбора) и заключившим с Министерством обороны Российской 
Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 11 месяцев и более в период с 21 сентября 
2022 года по 31 декабря 2024 года включительно;

3.6. за детьми граждан Российской Федерации (иностранных граждан) младше 49 лет, 
поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации через 
Военный комиссариат Московской области, пункты отбора и заключившим с Министерством обороны 
Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год и более в период с 21 
сентября 2022 года по 31 декабря 2024 года включительно;

3.7. за детьми граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, призванных с 1 апреля 
2022 года на военную службу в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О 
воинской обязанности и военной службе", проходящих военную службу в воинских частях, 
дислоцированных на территории Московской области, и заключившим после 30 апреля 2023 года с 
Министерством обороны Российской Федерации контракт о прохождении военной службы на срок 1 год 
и более в период прохождения военной службы по призыву;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409170656/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409170656/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409170656/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409170656/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409170656/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43144052/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405385045/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/178405/0


Постановление Администрации городского округа Шатура Московской области от 28 мая 2024 г. N 1060

17.06.2024 Система ГАРАНТ 2

3.8. за детьми граждан, указанных в пунктах 3.3 - 3.7 настоящего постановления, получивших 
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

3.9. за детьми граждан, указанных в пунктах 3.3 - 3.7 настоящего постановления, погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции;

3.10. за детьми граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации";

3.11. за детьми граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
получивших ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной 
операции;

3.12. за детьми граждан Российской Федерации, призванных в период с 21 сентября 2022 года по 
30 ноября 2022 года включительно военными комиссариатами и призывными комиссиями по 
мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", 
погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими 
при участии в специальной военной операции;

3.13. за детьми граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции;

3.14. за детьми граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, получивших ранение (контузию, травму, увечье), 
заболевание при участии в специальной военной операции;

3.15. за детьми граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту, погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, 
травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции;

3.16. за детьми граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации (далее - войска национальной гвардии) в 
соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии 
Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", участвующих в специальной военной 
операции;

3.17. за детьми граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", получивших 
ранение (контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

3.18. за детьми граждан Российской Федерации, находящихся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 N 226-ФЗ "О 
войсках национальной гвардии Российской Федерации", в воинских формированиях и органах, 
указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции";

3.19. за детьми граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации;

3.20. за детьми граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 
призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, получивших ранение 
(контузию, травму, увечье), заболевание при участии в специальной военной операции;

3.21. за детьми граждан Российской Федерации, отобранных военными комиссариатами и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/71433920/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106


Постановление Администрации городского округа Шатура Московской области от 28 мая 2024 г. N 1060

17.06.2024 Система ГАРАНТ 3

призывными комиссиями по мобилизации граждан в иных субъектах Российской Федерации и 
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, с Министерством обороны Российской Федерации, погибших (умерших) 
вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в 
специальной военной операции.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.06.2024.
5. Общему отделу управления делами администрации Городского округа Шатура 

(Федорова Ю.С.) обеспечить опубликование постановления в газете "Вестник Городского округа 
Шатура" и размещение на официальном сайте Городского округа Шатура.
ГАРАНТ: Нумерация пунктов приводится в соответствии с источником

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
Городского округа Шатура Ваврик И.В.

Глава Городского округа А.В. Артюхин

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409170657/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/88

